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Annotation

Additive manufacturing can produce a regular three-dimensional mesh of tiny interconnected

wires that form a porous structure. It is reasonable to assume that the properties of single

wires/struts, geometry of the mesh and the post-treatment method affect the performance

of each unit-cell and the whole porous structure. Within this study, we have evaluated the

effect of these variables on mechanical behavior of a regular porous structure in a series of

experiments and numerical models. We have shown that the build orientation of individual

elements of porous structure is significant for small diameters. Static and dynamic tests of

rhombic dodecahedron structure showed excellent repeatability and they corresponds well

to the results of analytical and FEA models. Original post-treatment methods of porous

structure were developed and it was shown that these methods can predictively modify

mechanical response of the whole structure. In addition to the knowledge of mechanical

behavior, the presented research also verifies a set of methods for testing of metal porous

structure used in orthopedic applications.

Keywords: Additive Manufacturing (AM); Selective Laser Melting (SLM); Titanium Alloy;

Surface treatment; Hot Isostatic Press.
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Anotace

Pomocí metod aditivní výroby je možné vytvořit jemnou porézní strukturu podobnou kosti,

která se skládá ze vzájemně propojených trámců. Můžeme předpokládat, že vlastnosti

jednotlivých trámců, geometrie sítě nebo jejich technologická úprava ovlivní mechanické

vlastnosti celé porézní struktury. Cílem předložené studie je systematicky studovat tyto

jednotlivé vlivy v sérii experimentálních testů a s nimi propojených matematických modelů. V

rámci naší studie jsmě dokázali, že směr stavby malých trámců v komoře výrazně ovlivňuje

jejich mechanické vlastnosti. Pro celou rhombickou dodekahedronovou síť jsme ukázali

výbornou opakovatelnosti výsledků a dobrou shodu s analytickými a MKP modely. V rámci

práce byly studovány původní metody následného zpracování porézní struktury and bylo

ověřeno, že pomocí těchto metod je možné dosáhnout predikovatelnou změnu mechanických

vlastností. Kromě získání původních znalostií o mechanickém chování porézní struktury,

poskytuje předložená práce také soubor metod k testování porézních kovových struktur

využívaných k ortopedickým aplikacím.

Klíčové slovo: Aditivní technologie; Selektivní tavení laserem; Slitinami titanu; Povrchové

úpravy kovů; Izostatické lisování za tepla (HIP)
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 Introduction

Additive manufacturing (AM) of titanium alloys is rapidly becoming a global trend for

biomedical industry. Biocompatible titanium and its alloys are mostly used as an AM material

for joint and bone replacement. AM from biocompatible metal alloys has the potential to

revolutionize the design and production of joint replacements [1]. The AM process could

create custom shapes of implants adjusted for individual patient, and/or optimize implant’

surface [2]. The remarkable possibility of AM is in manufacturing porous structures resembling

the geometry of a trabecular bone. It was proposed that bone-like structure could increase

the longevity of joint replacement by reducing the stress-shield effect and by enhancing

osteointegration [3][4][5].

The porous structure could be considered as the three-dimensional mesh of interconnecting

struts [6]. The mechanical properties of the porous structure are given by the geometry of the

mesh and by the properties of individual struts [7][8]. It can further be adjusted by tuning

open-cell architecture, strut thickness (relative density) and choice of materials [9][10][8][11].

The variation in the properties of single struts is usually neglected. The unit cell intrinsically

consists of struts built at various angles and possibility of different thickness [12][13]. It was

shown that building orientation affects the mechanical properties of AM components. In

addition, the small elements produced by AM might exhibit a large variation in mechanical

properties [14].

Selective laser melting (SLM) is a widely used AM method for creating arbitrarily complex and

predictable porous 3D structures [15][16]. SLM forms an implant from titanium powder by

melting the powder layer by layer and forming the solid structure in the melted region. The

bulk titanium could contain internal pores as a result of SLM process. These internal defects

influence strength considerably. It was shown that hot isostatic pressing (HIP) can be used

effectively to reduce internal defects of AM metals. The effect of HIP is well documented for

solid structure, its potential advantage for porous structures has not been described in the

previous literature.

The SLM methods produce not only internal defects but gives also a very rough surface.

During the AM process, some powder particles are partly melted and remain loosely

connected at the surface. It was suggested that the released particles can have adverse long-
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term metabolic, oncogenic and immunologic effects [17][18][19]. Loosely attached powder

could be removed from the surface of solid implant by polishing or machining. Cleaning of un-

melted titanium particles from porous implant surface is not straightforward but could be

considered as a crucial for further in-vivo application. In this study, dynamic compression and

quasi-static mechanical tests were carried out in order to (a) identify the effect of HIP

treatments and (b) determine the effect of chemical etching on mechanical properties in

porous samples.

Analytic and numerical approach help to improve understanding of the mathematical

background of cellular structure. The previous works mainly focused on tetrakaidecahedral

cellular structures since it is widely used in the automotive industry. In this study, rhombic

dodecahedron structure was investigated since the same structure was used for mechanical

tests. 2D and 3D analytic models were used to compare with numerical approach in order to

develop a representative model for complex porous components. The present study is

concerned with modelling and simulation of the mechanical behavior of regular open cell

porous structures by the finite element method. Mathematical model of this study also

illustrates that material data can play a vital role in calculating mechanical response cellular

architecture.
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 Review of literature

What is cellular structure?

The word ‘cell’ is known as the Latin cella which means a small compartment, an enclosed

space. A cellular solid is one made up of an interconnected network of solid struts or plates

which from the edges and faces of cells [20]. The Mentioned struts can be grouped in 3; line

connector, faces connectors or plate connectors, Figure 2.1. Foam structure is also known as

a cellular solid and provide a wide range of benefits.

a) Balsa wood b) Trabecular bone c) Polyethylene foam

Figure 2.1 Foam and connector types[21]

Cellular structure in nature

In nature, cellular structure materials can be seen everywhere. Foam like materials consists

of pores and connector. In the application environment, the shape of the unit cell can be

adapted according to needs in time. For example; honeycombs, cork, coral, and wood have

natural evolution to provide certain mechanical benefit. And also it is known that bones

have different cellular structure with variety of density range according to function area

Figure 2.2. For instance, porous structure in skull has different shape than femoral bone cells

because different cell structure can bear with different types of loading. Understanding the

mechanical properties of cellular solids can lead to improved materials design and

performance.
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a) Bread

b) Chocolate

bar

c) Malteser

d) Meringue

e) Potato

Chip

f) Cake

Figure 2.2 Foam types in nature [22]

Benefit of porous structure in nature

The porous structure is able to deliver elastic mechanical properties and surprisingly suitable

flexible range of application area. The trees contain wood cells and pores which help to

distribute substance for the others cells. On the other hand, they can provide strength to

stand against strong winds and wild environmental conditions. Moreover, cellular

architecture also provides thermal benefit for live tissues in nature.

Parameters affect properties of cellular structure

The porous structure is able to provide special feature than solid materials. It is well-known

that any material can be foamed by thermal application for instance; ceramics, glasses, metals

composites. There are several description to understand the cellular structure, the

honeycomb is the foundation and simplified description of porous architecture and it is widely

used term for open and closed cells. The foams can be shaped by applying heat sintering

technique. This technique is commonly used for the materials such as polymers and

aluminium. Several different methods exist for metallic foam fabrication such as, metallic

foam can be formed in the by melting process by adding foaming agents (gas or gas-producing

solids) during solidification [23].
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a) Foam shape b) Honeycombs shape

Figure 2.3 Comparison between a cellular solid and a solid with isolated foam [24]

Understanding the properties of honeycombs allows us to define new applications and

improve design parameters for existing ones. Relative density is the parameters affects

directly the mechanical performance (𝜌∗ 𝜌𝑠⁄ ), and it can be adjusted by the cell shape such

as closed or open cell. Material type is also parameter to be considered for affecting

mechanical response of the design. For instance, the stiffness of the metal structure can be

adjusted by making lighter for biomedical application. On the other hand, cell geometry such

as convex hull or rhombic dodecahedron are also vital for integration with other material such

as epoxy or bone cells for interpenetrating phase composites behaviour. Despite the

mechanical performance is depending on several parameters, thermal performance is

dedicated by material types and cell geometry.

Cellular structure of metal material

Any material can be foamed by heat sintering. However not all material can be additively

manufactured. Materials selection charts are used to aid engineers in choosing the optimal

material for a specific task Figure 2.4. Based on a certain set of design criteria, these charts

help to narrow down the choices of available materials for a given application. Elastic

modulus, strength, density and cost are some of the primary properties that materials

selection charts map out, however, many other properties are charted where a given

application requires them, such as impact resistance [25]. Titanium, aluminium and stainless

steel are widely used for additive manufacturing application.
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Figure 2.4 Typical material selection chart [26]

Additive manufacturing state of the art


[…]


irregular missing strut honeycombs [62]

6.5 Analytic and numerical approach of porous 3D structure

The analytical solution for the elastic properties of a rhombic dodecahedron was calculated

with unit-cell approach. We derive analytical relationships for the effective mechanical

properties of an open rhombic dodecahedron unit cell and tessellated cellular structure with

periodic boundary conditions using fundamental concepts of mechanics of materials (small

enough deformations). We present analytical models to calculate the effective elastic-plastic

properties of a rhombic dodecahedron unit cell and periodic tessellated cellular structure.

The cell edge material behavior was taken as elastic and comprised the elastic modulus and

yield strength [126].

Babaee et. al., 2012 [76] shows that bulk material definition was used widely for the analytic

approach of struts mechanical properties. Our previous studies show that AM strut size and

orientation has an influence on mechanical properties significantly.
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Analytic investigation and mechanical test of elastic modulus difference is 28%. Babaee et.

al., 2012 used bulk material properties in his calculation. However, powder type also can

change the elastic module. Another effect is that SLM machine accuracy, the analytic

calculation was planned for designed diameters with smooth connectors however, in printed

samples connectors slightly bigger and contains surface roughness. It may also change the

cross-sectional area and load bearing diameter.

Finite element models of both unit cell and tessellated cellular structures was developed and

used them to establish the validity of the analytical models. The elastic properties and yield

strength of the cellular structure were calculated from the force-displacement response of

the structure in each basic loading direction. The effective elastic modulus is the initial slope

of the response.

Elastic modulus of analytic calculation 57% difference than numerical calculation. Elasticity

and plasticity data were used from our previous study during the calculation. This difference

can be caused by the mathematical model contact accuracy which can be improved.

Deformation behaviour and collapse area are quite similar to mechanical testing, there is still

75% elastic modules difference remaining.

The mathematical model is developed and executed according to the same procedure of

mechanical test and analytic calculation. However, material data input plays a crucial role

during the calculation. Single strut mechanical properties were used for finite element

approach, result present that single porous structure mechanical behaviour quite

homogenous even though single struts mechanical properties are depending on building

orientation and their size.

6.6 Mechanical response of titanium alloy porous structure under dynamic loading

Orthopaedic metal implant is surrounded by tissue fluid during the stay in the human body.

The in-vivo system contains water, complex organic compounds, dissolved oxygen, sodium,

chloride, bicarbonate, potassium, calcium, magnesium, phosphate, amino acids, proteins,

plasma, lymph, saliva [127]. Although porous samples were tested in the air in the literature,

commercial porous implants seldom bear with compressive load in the human body condition

and it can be either dynamic or quasi-static [116][117].
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Previous studies focus dynamic test on aluminum foam and its energy absorption capability

since the automotive industry widely use foams for good impact force performance [130]. In

this experiment high speed (2m/s) impact test was carried out for impact force and energy

absorption performance of porous titanium alloy and applied post-treatment methods. The

same testing method was applied in blood like material (BLM) and water as well in order to

mimic human body condition. Dynamic impact force results were very similar for porous

sample in air, water, and blood like material, Figure 6.5. It is shown that an experiment can

be carried out in the air since impact force results in liquid environments can be tolerated. On

the other hand, the dynamic test stress-strain diagram shows that stress trend of porous

structure in the air very similar to test in water and blood like material, Figure 6.4. Current

research shows that mechanical tests can be carried out in the air for porous structures.

Figure 6.4 Stress-Strain diagram of dynamic compression test for as-built sample

In addition, post-treatment method also has an effect on the mechanical performance of

the dynamic test. As it was mentioned in previous sections, surface etching tends to

decrease strut diameter and density as a result of that load bearing area is decreased. On

the other hand, behaviour of the porous structure with surface etching very similar to as-

built samples. Eroding sample can increase the pore size however, it still acts as an open-

cell regular structure.
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Figure 6.5 Impact force result of dynamic compression test for as-built sample
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 Conclusion

Additive manufacturing (AM) does not only provide design freedoms or low-density

components, but it also helps to develop regular porous surface. AM porous structure

mechanical properties are influenced by manufacturing set-up, material, mesh architecture

and post treatments. Improving mechanical properties of AM porous surface of orthopedic

implant can increase bone integration and decrease implant loosening. In this study, the

mechanical response of porous structure was investigated intensively with the approach of

mesh architecture, post-treatment methods, and material consideration.

Connectors or struts are core elements of the open cell porous structure and they have a

different orientation in the cellular architecture. It has been experimentally shown in this

study, single strut properties were affected by the size and building orientation. The building

orientation direction effect is much less pronounced in larger samples [84]. Single strut

mechanical properties have been used for analytic and numerical calculation since previous

studies were designed by using bulk material data. We can conclude that material properties

definition plays a vital role in analytical and numerical calculation approach. Predicting the

mechanical properties of porous structure has been challenging since strut material definition

can be decisive. Quasi-static tests showed that mechanical responses of porous samples

manufactured from two different suppliers had different results even though the same pure

titanium powder were used.

In this research, conventional and new post-treatment methods have been used for

improving porous structure functional properties for biomedical application. Surface etching

decreases the strut diameter dramatically. On the other hand, it helps to prevent porous

structure struts together under the compressive deformation. This feature can be enchanted

with HIP treatment as well. Although compromising the strength of porous structure is

inevitable but it is still suitable for orthopedic biomedical applications [66].

Porous structure dynamic test was carried out in air, water, and blood like material since

titanium cellular structure frequently interacts with body fluid. We show that dynamic test

result of porous structure in the air was very similar to water and blood like material

environment. It shows that future mechanical test can be carried out in air conditions.
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To conclude, the building orientation and geometrical accuracy of AM are one of the

parameters that should be considered the design of the complex truss porous structures. The

surface etching is a suitable method for post-processing of the porous structure [66]. In this

study, we have also shown that HIP treatment is not significantly effective for porous

structure mechanical properties.
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