Prof. RNDr. Matej Daniel, Ph.D.
Vedoucí odboru biomechaniky

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Fakulta strojní
ČVUT v Praze
Strana 1/2

V Praze dne 3. 1. 2020

prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.
děkan
Fakulta strojní
ČVUT v Praze

Review of advisor

Disertant: Eren Pehlivan
Topic: Developing trabecular structure

The thesis focuses on the problems of additive manufacturing, that is believed to be one of the main advances in the forthcoming Industry 4.0. As the additive manufacturing using powder bed technology is relatively new, there are many open questions regarding the reliability and the overall quality of the products. This is crucial in the fields of industry, where the demands on the functional properties are high like aerospace and medical. The thesis submitted by M.Sc. Eren Pehlivan cover some of the open questions related to properties of the porous structure.

It is a very actual topic and the thesis brings several new data and contributions to the area of the study. From my point of view, the most interesting is the study of struts properties based on direction of the assembly process. As far as I know, this is the first study providing exact value of the limit in the cross-sectional area. Other results that are worth mentioning, are the mathematical model of the porous structure that shows good qualitative agreement with the performed experiments and the complex study of post-treatment effect on the mechanical properties of the porous structure.

The student was given a specific assignment of prediction of lifetime of porous structure at the beginning of the study. However, he found out, that this simple task does not have a simple answer and there is not enough information in literature to provide such

Strana 2/2

estimation. Therefore, he started to study the whole context and suggested specific experiments that will provide new insight into mechanics of the porous structure. During his study he has made a considerable effort to study up on related research and other information of relevance to address the research questions. In our numerous discussions, he was coming with original ideas that were both well formulated and relevant.

The whole study might be separated into independent tasks that contains re-study, implementation and evaluation and these tasks corresponds to the actual experiments and subsequent publications. It should be noted, that he during his study he designed, performed and evaluated multiple experiments to provide data for these outputs. He was involved in the experiments from CAD of the samples, through AM process, post-processing, measuring and evaluating the results. Important aspect of his contribution is also its full replicability, that is not common for all biomedical studies. Student demonstrated the ability to work independently with great creativity and enthusiasm.

In summary, Eren Pehlivan is clearly one of the the best Ph.D. student I have worked within the last 10 years. During his study he opened a new filed that shall be studied further. I give him my highest recommendation for obtaining Ph.D. degree after the thesis defense.

Matej Daniel

TECHNICKÁ 4
166 07 PRAHA 6
ČESKÁ REPUBLIKA

+420 224 352 518
MATEJ.DANIEL@FS.CVUT.CZ
WWW.FS.CVUT.CZ

IČ 68407700 | DIČ
CZ68407700
BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA
6
Č.Ú. 10 5500000000000000